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Cântec: BRU

I. Primirea 
C. BRU: Cristoase cel înviat, care i-ai însoţit pe discipoli pe drumul lor spre Emaus, tu eşti alături 
de noi pe drumul credinţei.
 Pe drumurile vieţii, la fi ecare întâlnire, trezeşte în noi compasiunea de a-l primi pe celălalt 
şi de a asculta istoria sa.
 Însufl eţeşte dorinţa noastră de a vesti Cuvântul tău.
 Să lumineze şi să ardă inima noastră de martori.
 Duhul tău Sfânt să ne înveţe arta de a explica Scripturile, pentru ca ochii să se deschidă şi să 
te recunoască.
 Dă-ne curajul de a deveni sensibili, pentru ca fraţii şi surorile adunaţi să te poată cunoaşte şi 
să putem să te descoperim lor.

Toţi: Amin.

II. Celebrarea Cuvântului lui Dumnezeu

Cântec: BRC

LECTURA I

C. BRC: Citire din cartea Deuteronomului 6,3-9

Ascultă, Israele, caută să împlineşti poruncile Domnului, ca să fi i fericit şi să te înmulţeşti fără 
număr, în ţara în care curge lapte şi miere, precum ţi-a făgăduit ţie Domnul Dumnezeul părinţilor tăi.  
Ascultă, Israele, Domnul Dumnezeul nostru este singurul Domn. Să iubeşti pe Domnul Dumnezeul 
tău din toată inima ta, din tot sufl etul tău şi din toate puterile tale. Aceste porunci, pe care ţi le dau 
eu astăzi, să rămână întipărite în inima ta. Să le repeţi fi ilor tăi, să vorbeşti despre ele fără încetare, 
când stai acasă sau mergi pe drum, când te culci şi când te scoli, să le legi la mână ca pe un semn, 
să le porţi pe frunte ca pe un talisman; să le scrii la intrarea casei şi la porţile cetăţilor tale”.

Toţi: Voi lăuda pe Domnul întotdeauna. 

C. BR: Voi lăuda pe Domnul întotdeauna, lauda lui va fi  fără încetare pe buzele mele, să se laude 
sufl etul meu în Domnul! Să audă cei blânzi şi să se bucure!

Toţi: Voi lăuda pe Domnul întotdeauna. 

C. BB: Ochii Domnului sunt îndreptaţi către cei drepţi şi urechea lui ia aminte la strigătele lor. 
Domnul îi înfruntă pe cei răi, pentru a şterge amintirea lor de pe pământ.

Toţi: Voi lăuda pe Domnul întotdeauna. 

C. BP: Când cei drepţi strigă, Domnul îi aude şi-i scapă din orice strâmtoare. Domnul este aproape 
de cei cu inima zdrobită şi-i mântuieşte pe cei cu sufl etul mâhnit.

Desfăşurarea celebrării
Prescurtări:
C = Celebrantul; R =  Reprezentantul unei  biserici; BRU = Biserica Română Unită cu Roma;      
BRC  =  Biserica Romano Catolică; BR =  Biserica Reformată; BB  =  Biserica Baptistă;
BP =  Biserica Penticostală.
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Toţi: Voi lăuda pe Domnul întotdeauna.

LECTURA A II-A

C. BRU: Citire din Faptele Apostolilor 4,32-35

Mulţimea celor care credeau era o singură inimă şi un singur sufl et. Nici unul nu spunea că ceea 
ce are îi aparţine, dar toate le aveau în comun. Apostolii mărturiseau cu multă putere învierea 
Domnului Isus şi se bucurau cu toţii de multă trecere. Nu era nici unul printre ei care să ducă lipsă, 
căci toţi cei care aveau ogoare sau case, le vindeau, aduceau preţul lucrurilor vândute şi-l puneau la 
picioarele apostolilor; apoi se împărţea fi ecăruia, după cum avea nevoie.

Toţi: Aleluia. Dumnezeu a împăcat lumea cu sine prin Cristos, iar nouă ne-a încredinţat misiunea 
de a vesti lumii împăcarea. Aleluia.

EVANGHELIA

C. BRC: Citire din Evanghelia Domnului nostru Isus Cristos după sfântul Luca 24,17-21

Isus le-a spus: „Ce înseamnă aceste cuvinte pe care le schimbaţi între voi pe drum?” Ei s-au oprit 
trişti. Unul dintre ei, cu numele Cleopa, i-a răspuns: „Numai tu eşti străin în Ierusalim şi nu ştii cele 
petrecute în zilele acestea?” El le-a zis: „Ce anume?” Ei au spus: „Cele despre Isus Nazarineanul, 
care era profet puternic în faptă şi cuvânt înaintea lui Dumnezeu şi a întregului popor, cum arhiereii 
şi conducătorii noştri l-au dat să fi e condamnat la moarte şi l-au răstignit. Noi speram că el este 
cel care trebuia să elibereze Israelul; dar, cu toate acestea, iată, este a treia zi de când s-au petrecut 
aceste lucruri”. Cuvântul Domnului.

Toţi: Mărire Ţie, Doamne mărire Ţie!

Omilia : BRU

Cântec: BR

Semnul păcii 

C. BR: Isus le-a spus apostolilor săi: „Pace vă las vouă, pacea mea v-o dau vouă”. Nu privi la 
păcatele noastre, ci la credinţa Bisericii tale. Pentru ca voinţa ta să se realizeze, oferă-i această pace 
şi condu-o la unitatea perfectă. Tu care vieţuieşti şi domneşti cu Tatăl şi cu Duhul Sfânt în toţi vecii 
vecilor.

Toţi: Amin

C. BB: Pacea Domnului să fi e pururea cu voi.

Toţi: Şi cu duhul tău.

Profesiunea de credinţă
Crezul niceno-constantinopolitan sau simbolul apostolilor

C. BP: Împreună să mărturisim credinţa noastră cu Simbolul niceno-constantinopolitan.
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Toţi: Cred în Dumnezeu, Tatăl atotputernicul, Creatorul cerului şi al pământului. Şi în Isus 
Christos, Fiul său unic, Domnul nostru, care s-a zămislit de la Spiritul Sfânt, s-a născut din 
Maria Fecioara; a pătimit sub Ponţiu Pilat, s-a răstignit, a murit şi s-a îngropat; s-a coborât 
în iad, a treia zi a înviat din morţi; s-a suit la ceruri, şade de-a dreapta lui Dumnezeu, Tatăl 
atotputernicul; de unde are să vină să judece pe vii şi pe morţi. Cred în Duhul Sfânt; Sfânta 
Biserică universală; împărtăşirea sfi nţilor, iertarea păcatelor; învierea morţilor şi viaţa 
veşnică. Amin. 

Cântec: BB

III. Rugăciunea credincioşilor

R. BRU: Dumnezeule creator şi mântuitor, te lăudăm pentru toate comunităţile noastre care vor să 
mărturisească împreună, prin cuvintele şi faptele lor, credinţa în Cristos cel înviat în care primim 
viaţa cea nouă.

Toţi: Kyrie eleison.

R. BRC: Fă-ne să înaintăm în angajările noastre ecumenice pentru a fi  mai uniţi în aducerea de 
mulţumiri pentru Creaţie, ca şi în acţiunile noastre orientate spre slujirea vieţii.

Toţi: Kyrie eleison.

R. BR: Dumnezeule, care ţi-ai manifestat prezenţa în istoria noastră, îţi aducem mulţumiri că ne-ai 
însoţit şi ni l-ai dat pe Fiul tău pentru a revela iubirea ta şi a dărui gloria ta.

Toţi: Kyrie eleison.

R. BB: Condu paşii tuturor martorilor Evangheliei la unitatea perfectă printr-o apreciere atentă şi 
răbdătoare a culturilor şi persoanelor cu istoria lor.

Toţi: Kyrie eleison.

R. BP: Dumnezeule, care nu ne părăseşti niciodată, îţi mulţumim pentru experienţa lui Cristos cel 
înviat pe care au avut-o discipolii de la Emaus.

Toţi: Kyrie eleison.

R. BRU: Fă să experimentăm prezenţa lui Cristos care merge cu noi, înviorează inima noastră şi 
luminează inteligenţa noastră, pentru ca să fi m martori ai prezenţei tale active prin puterea învierii sale.

Toţi: Kyrie eleison.

R. BRC: Dumnezeule de la care vine tot darul desăvârşit, îţi mulţumim că tu nu încetezi, de la 
început, să ridici din generaţie în generaţie această mulţime de mărturisitori care ne-au transmis 
credinţa apostolilor Dă-ne harul de a fi  fi deli acestei moşteniri de credinţă şi inventivi pentru a 
deschide împreună noile căi ale Evangheliei.

Toţi: Kyrie eleison.
R. BR: Dumnezeule al milostivirii, îţi mulţumim pentru că ai împăcat lumea prin crucea Fiului tău.
Fă să crească în noi credinţa: să fi e pentru Bisericile noastre şi pentru fi ecare dintre noi o forţă 
pentru a fi , urmând exemplul lui Cristos, tot mai solidari cu persoanele în viaţa lor precum şi în 
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suferinţa lor şi în moartea lor.

Toţi: Kyrie eleison.

R. BB: Dumnezeule, în care ne punem speranţa noastră, te lăudăm pentru promisiunea lui Isus: „Eu 
sunt cu voi în toate zilele până la sfârşitul lumii”.

Toţi: Kyrie eleison.

R. BP: Priveşte îndoielile care asaltă inimile noastre pe drumul unităţii creştine. Urmând exemplul 
iniţiatorilor ecumenismului de la conferinţa din Edinburgh din 1910, dă-ne curajul de a denunţa 
împreună temerile noastre actuale şi clarviziunea pentru a găsi din nou în acest an 2010 încrederea 
pe drumul realizării voinţei tale.

Cântec: BP

Tatăl nostru 

C.BRU: Conştienţi că suntem fraţi între noi şi facem parte din poporul lui Dumnezeu, să ne îndreptăm 
spre ceruri şi să ne rugăm aşa cum ne-a învăţat Domnul nostru Isus Cristos 

Toţi:  Tatăl nostru, care eşti în ceruri, sfi nţească-se numele tău, vină împărăţia ta, fi e voia ta, 
precum în Cer, aşa şi pe pământ. Pâinea noastră cea de toate zilele dă- ne-o nouă astăzi şi 
ne iartă nouă păcatele noastre, precum şi noi iertăm greşiţilor noştri; şi nu ne duce pe noi în 
ispită, ci ne mântuieşte de cel rău. - Că a ta este împărăţia, şi puterea şi mărirea: a Tatălui şi 
a Fiului şi a Sfântului Spirit, acum şi pururea şi în vecii vecilor. Amin.

IV. Trimiterea

C.BRC: Doamne, ia-ne de unde ne afl ăm acum şi condu-ne acolo unde Tu vrei să mergem. 
C.BR: Fă să nu fi m numai purtătorii unei moşteniri, ci şi semne vii ale împărăţiei tale care vine.
 Aprinde-ne pasiunea pentru dreptate şi pace între toate popoarele.
C.BB: Umple-ne de credinţa, speranţa şi iubirea care se afl ă în inima Evangheliei şi fă-ne una în 
puterea Duhului Sfânt: ca lumea să creadă, ca numele tău să fi e sfi nţit în ţara noastră, ca Biserica ta 
să poată fi  recunoscută efectiv reunită într-un singur trup.

C.BP: Ne angajăm să te iubim, să te slujim şi să te urmăm nu ca nişte străini unii de alţii, ci ca 
peregrini. 

Toţi: Amin.

Simboluri: piatră mare, carte de istorie cu imagini/fotografi i, globul pământesc, crezul sau altă mărturisire de 
credinţă, cruce/crucifi x, Biblie, un mare semn de întrebare pictat pe un carton, o pâine. Simbolurile se aduc în acelaşi 
timp când se citesc textele meditaţiei care le corespund şi se aşează într-un loc vizibil pentru toţi – ar putea fi  pe o 
masă / un altar situat în centrul adunării sau în faţa ei.
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Se aduce o piatră mare

R. BRU I: „De ce-l căutaţi pe Cel Viu printre cei morţi?”
R. BRU II: Ştiu ce înseamnă a pierde pe cineva. Am cunoscut lacrimile şi disperarea.
       Am simţit greutatea pietrei care striveşte orice speranţă şi care îndepărtează de Dumnezeu.

R. BRU III: Însă nu Dumnezeu, ci noi înşine punem pietrele pe drumul nostru.
      Puţin câte puţin, lumina va reveni din nou. 
       Cristos se va manifesta în iubirea unui prieten, în primirea unui vecin,
  în amabilitatea unui străin.

R. BRU IV: Este necesar să cunoşti moartea pentru a putea renaşte.
  Am văzut moartea întorcându-se din nou la viaţă.

(Se menţionează câteva persoane care au suferit pentru Cristos)

Toţi:
Ne rugăm pentru toţi cei care au nevoie ca piatra să fi e dată la o parte.
Mulţumim pentru toţi cei care au avut experienţa învierii în această viaţă.
Îl lăudăm pe Dumnezeu, gloria lui Cristos înviat, care ne dă speranţa neclintită în viaţa veşnică.

Se aduce o carte mare de istorie care conţine imagini sau fotografi i adaptate

R. BRC I:  Ce înseamnă aceste cuvinte pe care le schimbaţi între voi pe drum?

R. BRC II: Îmi plac discuţiile adevărate. Sunt istovit de trivialităţi.
  Relatările mele sunt autentice.
  Ştiu să ascult inclusiv atunci când acest lucru este dureros.
  Mă simt implicat în experienţele aproapelui meu.

R. BRC III: Doamne, îţi mulţumim pentru binefacerile mijloacelor de comunicare pe care ni le-ai dat: 
  Pentru acel faţă-în-faţă, pentru telefon, pentru radio, televiziune şi internet.
  Doamne, îţi mulţumim pentru tot ceea ce ne conectează şi ne permite să rămânem în contact.
  Doamne, îţi mulţumim pentru Duhul Sfânt.

R. BRC IV: Suntem propriile noastre istorii.
  Mi-am propus să relatez experienţe care au schimbat vieţi.

(Se menţionează câteva persoane care au suferit pentru Cristos)

Toţi:
Te rugăm pentru toţi cei care vorbesc despre lucruri fără importanţă.
Mulţumim pentru toţi cei care au împărtăşit cu noi experienţele lor de vindecare, iertare şi 
reconciliere. Îl lăudăm pe Dumnezeu pentru puterea transformatoare a iubirii sale şi ne 
rugăm pentru ca într-o zi istoria lui Cristos şi istoriile noastre să nu fi e decât una.

Se aduce o cruce mare sau un crucifi x

R. BR I: „Oare nu trebuia Cristos să sufere acestea şi să intre în gloria sa?”
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R. BR II: Am văzut inumanitate omului faţă de om în bărbaţi, femei şi în fi inţe abia ieşite din copilărie.
  Am văzut suferind persoane pe care le iubesc şi nu au ştiut să uşureze povara crucii lor.
  Uneori strig: De ce, Dumnezeul meu, de ce?

R. BR II: Există multe motive de suferinţă.
  Războiul, terorismul şi cruzimea umană ne amintesc că fi ecare cuvânt, dacă vrem, se 
poate transforma în realitate: însă avem nevoie de iubire în numele lui Cristos.
  Nu putem face să înceteze suferinţa, boala, moartea însă putem înţelege şi participa 
în durere, în iubire.

R. BR IV: Crucea scăldată în sângele lui Cristos a dat roade îmbelşugate de fi delitate, iertare şi iubire.
  Cunosc acest seceriş

(Se menţionează câteva persoane care au suferit pentru Cristos)

Toţi:
Ne rugăm pentru toţi cei pe care alţii îi fac să sufere.
Ne rugăm şi pentru cei care provoacă aceste suferinţe.
Mulţumim pentru cei care exprimă iubire în acţiune şi riscă să meargă acolo unde înşişi 
îngerii nu au curajul să meargă.
Ne rugăm pentru bolnavi, pentru cei care se ocupă de ei şi pentru muribunzi.
Îl lăudăm pe Dumnezeu pentru promisiunea pe care ne-a făcut-o: nici moartea, nici viaţa, 
nici altceva nu va putea să ne despartă de iubirea lui Dumnezeu.

Se aduce o Biblie

R. BB I: „Oare nu ne ardea inima în noi când vorbea pe drum?”

R. BB II: Nu citesc Biblia aşa de des cât ar trebui.
  Însă am întâlnit versete şi expresii care mă fac să trăiesc profund: am fost singur sau 
cu alte persoane, simt uneori, în momentele cele mai neaşteptate, că se întâmplă ceva, înţeleg atunci 
aceste cuvinte aşa cum n-am făcut-o niciodată înainte.
  Asta este ceea ce obişnuim să numim „revelaţie”?

R. BB III: Dumnezeu revelează Cuvântul său în multe moduri.
  Este inutil să căutăm cu orice preţ o revelaţie: Duhul Sfânt ne va deschide ochii şi 
spiritul atunci când va veni momentul.
  Şi cei pe care Dumnezeu i-a ales ca profeţi ai lui ne permit să înţelegem timpul nostru 
în lumina trecutului şi ne arată drumul care trebuie urmat pentru viitor.

R. BB IV: Iubirea se afl ă în centrul revelaţiei.
  Am simţit inima mea arzând cu pasiune.

(Se menţionează câteva persoane care au suferit pentru Cristos)

Toţi:
Ne rugăm pentru toţi cei care au inima rece. Ne rugăm pentru cei care cred că au văzut totul.
Mulţumim pentru profeţii din trecut şi pentru cei de astăzi care ne-au împărtăşit ceea ce Dumnezeu 
le-a revelat.
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Mulţumim pentru cei care, din pasiune faţă de Cristos, au adus dreptatea şi libertatea celor 
asupriţi.
Îl lăudăm pe Dumnezeu pentru toate persoanele care sunt pentru noi revelaţia Cuvântului său. 

Se aduce un mare semn de întrebare pictat pe un carton

R. BP I: „De ce v-aţi tulburat şi de ce se ridică aceste gânduri în inima voastră?”

R. BP II: Eu îi invidiez pe cei care nu se îndoiesc de nimic.
  Mi-ar plăcea să am certitudinile lor.
  Însă unele lucruri care mi se întâmplă ca şi celorlalţi fac să mă întreb despre puterea 
ta, Doamne.
  Şi fi ecare înmormântare la care particip este o invitaţie de a relua drumul de la Emaus.

R. BP III: A modera îndoiala cere curaj şi încredere.
  Trebuie să fi m pregătiţi să ne mişcăm.
  Apatia, inactivitatea, complăcerea şi egocentrismul sunt total contrariul credinţei, 
însă nu contrariul îndoielii.
  Să urmăm drumul lui Cristos.
  Să-l rugăm, să-l lăudăm pe Dumnezeu şi să-l iubim pe aproapele ca pe noi înşine.
  Pentru că trecând la acţiune găsim răspunsuri.

R. BP IV: Numai credinţa ne face să trăim problemele noastre.
  Credinţa m-a ajutat să depăşesc în mod incredibil unele difi cultăţi.

(Se menţionează câteva persoane care au suferit pentru Cristos)

Toţi:
Ne rugăm pentru cei care trăiesc în mod constant în frică.
Ne rugăm pentru cei care sunt paralizaţi de sentimentul lor de nesiguranţă.
Mulţumim pentru cei care, graţie forţei credinţei lor, îi susţin şi-i ajută pe cei care se afl ă în 
nevoi.
Îl lăudăm pe Dumnezeu pentru mângâierea pe care ne-o dă Isus, de vreme ce, dând mărturie 
şi înfruntându-ne cu fantomele care ne chinuiesc, noi descoperim şi că Isus Cristos este viu. 

Binecuvântarea fi nală

C. BRU: Domnul care a învins întunericul prin lumina sa, să vă dea pacea.
C. BRC: Domnul care a învins moartea prin viaţă, să vă dea pacea.
C. BR: Domnul care a învins singurătatea lumii prin iubire, să vă dea pacea.
C. BB: Astăzi Cristos cel înviat ne proclamă: „După cum m a trimis pe mine Tatăl, tot aşa vă trimit şi eu 
pe voi…”.
C. BP: Vestea cea Bună a Învierii lui Isus ne a fost vestită. Mergeţi în pacea lui Cristos.

Toţi: Mulţumim lui Dumnezeu. Amin. Aleluia!


